
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-67

L'anno 2018 il giorno 19 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo  in 
qualita' di Direttore della Direzione Servizi Civici, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LE DITTE “EXETESIS S.R.L.” (CIG. 
Z6925C699A ), “NEXIVE S.P.A.” (CIG. ZEE25C6A27 ) E “SDA EXPRESS COURIER 
S.P.A.” (CIG. Z4225C6ADB) RISPETTIVAMENTE, DEL SERVIZIO DÌ STAMPA ED 
IMBUSTAMENTO, DÌ SPEDIZIONE E DI TRASPORTO COLLI CONTENENTI N. 7.000 
ETICHETTE PER L’AGGIORNAMENTO DELLE TESSERE ELETTORALI – 
CONTESTUALE IMPEGNO DELLA SOMMA COMPLESSIVA DÌ EURO 3.555,78 IVA AL 
22% COMPRESA.

Adottata il 19/11/2018
Esecutiva dal 20/12/2018

19/11/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-67

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DIRETTA  PRESSO  LE  DITTE  “EXETESIS  S.R.L.”  (CIG. 
Z6925C699A ), “NEXIVE S.P.A.” (CIG. ZEE25C6A27 ) E “SDA EXPRESS COURIER S.P.A.” 
(CIG.  Z4225C6ADB)  RISPETTIVAMENTE,  DEL  SERVIZIO  DÌ  STAMPA  ED 
IMBUSTAMENTO,  DÌ  SPEDIZIONE  E  DI  TRASPORTO  COLLI  CONTENENTI  N.  7.000 
ETICHETTE PER L’AGGIORNAMENTO DELLE TESSERE ELETTORALI – CONTESTUALE 
IMPEGNO DELLA SOMMA COMPLESSIVA DÌ EURO 3.555,78 IVA AL 22% COMPRESA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie 
dei Dirigenti;

- gli artt. 77 e 80  dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 50/2016; 

             Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

            Vista la delibera della Giunta Comunale n° 98/2018 con cui è stato approvato il Piano Esec-
utivo di Gestione 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:

- che, con legge 30/04/1999 n. 120, è stata istituita la tessera elettorale e che, con D.P.R. 09/09/2000 
n. 299, è stato stabilito  che le variazioni  conseguenti  alle revisioni elettorali,  da apportare sulla 
tessera elettorale, siano inviate per posta agli elettori attraverso apposito adesivo;

- che l’Ufficio Elettorale del Comune, al fine di assicurare agli elettori l’esercizio del diritto di voto, 
deve provvedere alla spedizione di n. 7.000 etichette adesive di aggiornamento tessera;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che,  in  considerazione  dell’elevato  quantitativo  di  etichette  da  spedire,  è  necessario  che  le 
operazioni  di  stampa  ed  imbustamento  vengano  eseguite  da  un  soggetto  dotato  di  specifiche 
competenze e professionalità nell’ambito della posta informatizzata;

- che è, altresì necessario provvedere alla successiva spedizione presso la residenza degli interessati, 
delle etichette in argomento;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, che individua nell’acquisizione diretta la 
procedura attraverso la quale le pubbliche amministrazioni possono provvedere all’acquisizione di 
beni e servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00;

Considerato che:
- a seguito di esperimento di specifica gara la Direzione Affari Generali, Gare e Contratti – Settore 
Affari  Generali  con D.D. n. 2011/152.2.0./142 del 12/08/2011 ha assegnato alla Ditta “Exetesis 
s.r.l.” la fornitura di una applicazione web nonché del servizio connesso per il successivo invio della 
corrispondenza informatizzata generata dai sistemi informativi utilizzati dagli uffici comunali;

-  attualmente  l’Amministrazione  Comunale  attraverso  la  Direzione  Sistemi  Informativi  sta 
sviluppando uno specifico software per l’elaborazione della corrispondenza in entrata e in uscita di 
tutti gli Uffici Comunali;

- In attesa dell’entrata in funzione dell’applicativo di cui sopra, la corrispondenza in entrata e uscita 
da gli Uffici Comunali continua ad essere gestita dal soggetto già assegnatario in passato;

-  la  stampa e l’imbustamento  delle  etichette  di  aggiornamento  delle  tessere elettorali  non sono 
ricomprese nei servizi connessi di cui sopra ma sono stati svolti in passato da Exetesis  Srl con 
professionalità e rispetto dei tempi;

- l’offerta economica relativa alla stampa ed all’imbustamento delle etichette per l’aggiornamento 
delle tessere elettorali pervenuta in data 14/11/2018 da Exetesis Srl conferma il prezzo offerto negli  
affidamenti precedenti (euro 0,20 oltre IVA al 22%) e quantifica in euro 1.708,00 (IVA al 22% 
compresa) la spesa occorrente a quanto in oggetto;

   Considerato, altresì che:

- a seguito di esperimento di specifica gara la Direzione Affari Generali, Gare e Contratti – 
Settore Affari Generali con D.D. n. 2012/152.2.0./180 del 10/09/2012 ha assegnato alla Ditta “TNT 
Post Italia S.p.A.” i servizi relativi al recapito della corrispondenza prioritaria, massiva e target del 
Comune di Genova all’interno del territorio comunale per un importo contrattuale pari  ad Euro 
100.350,54 ormai esaurito;

-  la  Ditta  “TNT Post  Italia  S.p.A.”  ha  cambiato  ragione  sociale  in  “Nexive  S.p.A,”  come 
attestato don D.D. n. 2014/152.2.0/138;

-  la Direzione Stazione Unica Appaltante e Affari Generali, si è avvalsa della facoltà prevista 
dall’art.1 del contratto stipulato in data 23.10.2012 per affidare a Nexive S.p.A prestazioni analoghe 
a quelle di cui al contratto medesimo negli anni 2016 e 2017 e nel corrente anno;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- In attesa della stipula di nuovo contratto l’Amministrazione Comunale continua ad avvalersi 
di  Nexive  S.p.A.  per  l’invio  della  corrispondenza  prioritaria,  massiva  e  target  all’interno  del 
territorio comunale;

- la tariffa di “Nexive S.p.A.” relativa alla posta massiva è pari ad euro 0,207 oltre IVA al 22% 
con un importo  complessivo di  Euro 1.767,78 (IVA al  22% compresa)  per  la  spedizione  delle 
etichette in argomento, nel numero definito in premessa;

- la Ditta SDA Express Courier S.p.A., incaricata del trasporto dei pacchi contenenti le missive 
da spedire dalle varie sedi del Comune di Genova alle Ditte assegnatarie dell’imbustamento e della 
spedizione delle stesse, ha presentato un preventivo di spesa pari ad euro 80,00 IVA inclusa;  

Visto il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi,  ed in 
particolare l’art. 3 comma 1 n. 43 e l’art. 6 comma 6;

Ritenuto pertanto opportuno:

-  acquisire  direttamente  il  servizio  di  stampa  ed imbustamento  di  n.  7.000 etichette  adesive  di 
aggiornamento delle tessere elettorali presso la Ditta “Exetesis S.r.l.” alle condizioni economiche di 
cui sopra;

-  acquisire  direttamente  presso  la  Ditta  “Nexive  S.p.A.”  il  servizio  di  spedizione  di  n.  7.000 
etichette adesive di aggiornamento delle tessere elettorali;

-  acquisire  direttamente dalla  Ditta  “SDA Express Courier  S.p.A.” il  servizio di trasporto delle 
scatole contenenti le etichette adesive ministeriali  dall’Ufficio Elettorale del Comune di Genova, 
sito in corso Torino 11, alla sede della Ditta assegnataria della stampa e dell’imbustamento di dette 
etichette; 

Visto  il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  di  acquisire  direttamente  i  servizi  sotto  indicati  presso  gli  operatori  economici  di  seguito 
menzionati:

a) Ditta “Exetesis S.r.l.” con sede in via Passo Volpe 11A – Carrara - cod. BENF. 52344 il 
servizio per la stampa e l’imbustamento di n. 7.000 etichette adesive di aggiornamento delle 
tessere elettorali al prezzo unitario di euro 0,20 oltre IVA, per il complessivo importo di 
euro 1.400,00 IVA esclusa;

b) “NEXIVE S.p.A.” cod.  BENF.  52985 per  il  servizio  di  spedizione  massiva  di  n.  7.000 
etichette adesive di aggiornamento delle tessere elettorali al prezzo unitario di euro 0,207 
oltre IVA, per il complessivo importo di euro 1.449,00 IVA esclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c) “SDA Express Courier S.p.A.” con sede in v.le Europa 175 Roma – cod. BENF. 43427 il 
servizio di trasporto delle scatole contenenti le etichette adesive dall’Ufficio Elettorale alla 
sede della Ditta assegnataria dell’elaborazione delle etichette per euro 80,00 IVA inclusa;

2) di attestare la congruità della spesa di cui al precedente punto 1);

3) di impegnare la complessiva somma di euro 3.555,78 (IVA compresa) sul capitolo 846 – c.d.c.  
45.6.29 “Elezioni e referendum – Acquisizione di servizi diversi”- PdC 1 3 2 99 4 Altre spese per 
consultazioni elettorali dell’ente  così suddivisa:

- euro 1.708,00 (di cui euro 1400,00 imponibile ed euro 308,00 per IVA al 22%) a favore della Ditta 
“Exetesis S.r.l.” (IMPE 2018.13241)
- euro 1.767,78 (di cui euro 1449,00 imponibile ed euro 318,78 per IVA al 22%) a favore della 
Società “NEXIVE S.p.A,” (IMPE. 2018.13242);
- euro 80,00 IVA inclusa alla Ditta “SDA Express Courier S.p.A.”  (IMPE. 2018.13243);

4). di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

5)  di  stabilire  che  si  provvederà  alla  liquidazione  delle  spese  di  cui  trattasi  mediante  atto  di  
liquidazione digitale;

 6) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6 
L. 122/2010;

   7) di dare altresì atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.
 

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-67

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  DIRETTA  PRESSO  LE  DITTE  “EXETESIS  S.R.L.”  (CIG.  Z6925C699A  ), 
“NEXIVE  S.P.A.”  (CIG.  ZEE25C6A27  )  E  “SDA  EXPRESS  COURIER  S.P.A.”  (CIG. 
Z4225C6ADB) RISPETTIVAMENTE, DEL SERVIZIO DÌ STAMPA ED IMBUSTAMENTO, DÌ 
SPEDIZIONE  E  DI  TRASPORTO  COLLI  CONTENENTI  N.  7.000  ETICHETTE  PER 
L’AGGIORNAMENTO  DELLE  TESSERE  ELETTORALI  –  CONTESTUALE  IMPEGNO 
DELLA SOMMA COMPLESSIVA DÌ EURO 3.555,78 IVA AL 22% COMPRESA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


